



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 8. oktober 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 379 (EUU alm. del) stillet 19. september 2018 vedrørende udenlandske produkter, pakket i Danmark, som ikke lever op til det danske forbud imod sprøjtning med tungmetallet kobber til bekæmpelse af svampesygdomme.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 7. oktober 2018
MFVM 660

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 379 (EUU alm. del) stillet 19. september 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 379

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre, at udenlandske økologiske produkter, som ikke lever op til det danske forbud imod sprøjtning med tungmetallet kobber til bekæmpelse af svampesygdomme, ikke tildeles det danske statskontrollerede økologimærke, selvom produkterne er blevet pakket i Danmark.”

Svar

Spørgsmålet er forelagt Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

”Udenlandske økologiske produkter, der importeres til Danmark og opfylder de gældende EU-regler for økologi, kan mærkes med det danske statskontrollerede økologimærke. Det røde Ø-mærke er et kontrolmærke og viser, at det er de danske myndigheder, der har gennemført kontrollen på den virksomhed, hvor for eksempel den sidste pakning af produktet er sket under dansk kontrol. EU’s økologiforordning beskytter også varernes frie bevægelighed i det indre marked på økologiområdet, hvilket fremgår af artikel 34 i Rådets forordning 834/2008 om økologisk produktion og mærkning af økologiske produkter.

EU-reglerne for økologi tillader at bruge kobber som bekæmpelsesmiddel jf. Økologigennemførelsesforordningen nr. 889/2008, bilag 2.

Kobber er ikke godkendt som sprøjtemiddel af Miljøstyrelsen. Det betyder, at der ikke er tale om et forbud fastlagt i de danske økologiregler. Det medfører, at danske økologiske og konventionelle æbler dyrkes uden brug af kobber, mens udenlandske økologiske æbler kan være produceret med kobber. Sidstnævnte kan uanset, at kobber ikke er godkendt i Danmark omsættes som økologiske i hele EU og kan også mærkes med det danske Ø-mærke, hvis æblerne pakkes og/eller økologimærkes under de danske myndigheders økologikontrol.”

Som anført i svar på spørgsmål nr. 378 (EUU alm.del) tillader EU-reglerne for økologi ikke diskrimination af omsætningen af udenlandske økologiske produkter. Det gælder også mærkningen. Det er derfor ikke muligt at indføre en dansk regel om, at udenlandske økologiske produkter ikke må være sprøjtet med tungmetallet kobber til bekæmpelse af svampesygdomme idet EU’s økologiregler tillader brug af kobber som bekæmpelsesmiddel¹.

¹ Økologigennemførelsesforordningen nr. 889/2008, bilag 2.